



Referat af Han Herred Havbådes generalforsamling søndag d. 27. april kl. 14.00

Referat

1. *Valg af dirigent og stemmetællere.* Thomas Højrup bød velkommen til en velbesøgt generalforsamling. Første punkt var valg af dirigent, og bestyrelsen foreslog Henrik Agesen, der blev valgt.

Henrik konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt indkaldt. Næste punkt var valg af stemmetællere. Som sidste år blev Peder Harbo og Pipsen Monrad Hansen valgt.

Herefter gav han ordet til Thomas Højrup.

2. *Bestyrelsens årsberetning.* Thomas fremlagde bestyrelsens beretning (se særskilt beretning). Beretningen blev godkendt.

Efter beretningen fortalte de forskellige bådelaag, spillaget og værftet om årets gang.

Jan Lilholt, der er næstformand i *Nordvestlaget*, fortalte at Nordvest i 2024 havde gennemgået en omfattende kølhaling, bl.a. var der kommet ny slidbund på både bøg og nylon. Laget har også investeret i en autopilot, så de kan sejle lidt længere væk på pilkature, og den fungerer godt. Laget har 45 medlemmer, og der er en nettotilgang. Der har været udfordringer med landingen, så nogle gange er det ikke lykkedes at komme ud.

Formandsgruppen har droppet arrangementet fra *Hav og Fjord til Bord*, og i stedet vil Nordvest i 2025 arrangere et bådetræf d. 28. juni. Hvis det bliver en succes, vil de meget gerne samarbejde med de andre bådelaag fremover om et arrangement.

Erich Borup, der er formand for Jammerbugtlaget, fortsatte med at fortælle, at der i laget er 40 medlemmer, hvilket de har besluttet, er det maksimale antal. Det er aktive medlemmer, og båden har været på fiskeri 52 gange i 2024, dog ikke altid med stor fangst. Der fiskes primært med garn. Erich pointerede, at det er en fordel at være pensionist, for så kan man være klar alle dage, når vejret er til det. I 2024 fik Jammerbugt også en omfattende kølhaling, for motoren blev for varm. Det viste sig, at det var kølekanalerne, der var stoppet til. I den forbindelse kom der også nye pakninger, stempelringe mv., så det var godt, at laget har motorkyndige medlemmer. 22 medlemmer deltog i kølhalingen, og der var et par tovholdere til at styre det. Kølhalingsfesten, der blev afholdt efterfølgende, er åben for alle medlemmer, også de, der ikke havde mulighed for at være med til at kølhale. Der er blevet afholdt genopfriskningskursus for skippere og bedstemænd, også i forhold til spil og traktor. Laget har brugt en del penge på fornyelser – det er bl.a. på motoren, ny vhf og bånd til garnhaleren. Det betød, at der var 14.000 kr. i underskud i 2024, men der er 46.000 kr. på kontoen, og der blev brugt 78.000 kr. til større reparationer. Der er en god økonomi i laget.

Jørgen Leegaard fra Skarreklitlaget fortalte, at de ikke har været så meget på haw. Medlemmerne vil kun pilke. Der er nu kommet toilet i Skarreklit, så måske kan det lokke flere med. På værftet har de fået skiftet lidt forskelligt, og det var også værftet, der installerede toilettet. Laget har en god økonomi, og de har også fået nogle nye instrumenter. Der er pt 28 medlemmer, men der plejer at komme flere, når sæsonen rigtig starter. Sidste år var der 44 medlemmer. De har fået lavet en ny blok, så de har en i reserve, og fik støtte fra Claus Sørensens Fond. Laget savner yngre medlemmer, som i denne forbindelse er folk under 70!

Erland Gudiksen fortalte fra Annalaget, at båden er for lidt ude at sejle, og de arbejder på at få flere medlemmer, for med flere medlemmer, kan der komme mere sejlads. De planlægger øvesejladser til sommer. Erland vil gerne sejle aftenture for medlemmer. Økonomien er okay, og der er pt 16 medlemmer. De har fået tilskud fra Trygfonden til en ny redningsflåde. Til kølhalingsfesten var der god opbakning, og det er der også altid, når der er noget, der skal laves.

Villy Schmidt, der er formand for Elbolaget, fortalte, at de havde fået udskiftet nogle bord i stævnen, fordi traktoren var kørt på. Det blev betalt af traktorens forsikring. Der er 26 medlemmer i laget, de har været på 15 fisketure heraf 12 med garn, og 3 pilketure efter makrel og torsk. Der har været fællesspisning, som de medlemmer, der ikke fisker så meget, har efterlyst. Der er indkøbt en ny brugt garnhaler. Båden blev vasket i salmiakspiritus for at komme af med de sorte pletter af alger.

Jan Lilholt, der er formand for spillaget, fortalte, at wirene jævnligt udskiftes, der laves nye splejsninger, og blokken skiftes hvert år. Laget kæmper med økonomien, der bliver brugt meget strøm, og der er også en del udgifter på traktorerne. En anden udfordring er, at stranden lægger til, så de bliver nok nødt til at korte robben af næste gang, blokken skal skiftes. Hvis det bliver ved, så bliver de nødt til at se på, at både spilhus og tårnet skal flyttes længere ned mod haw. Der arbejdes på at få lokale sponsorerer til at spytte i kassen til driften.

Irwin Andersen spurgte, om der ikke kunne søges fondsmidler til at flytte spillet, og det bekræftede Jan.

René Danielsen, der er leder af værftet, fortalte, at han personligt har lært rigtig meget, det har været et fantastisk år. Otto er en kompliceret størrelse, der kræver oplæring, og det er en utrolig spændende udfordring. I værftet arbejder de også med andre ting for at sikre arbejde fremover:

- Fra Sankt Hans vil der være to medarbejdere, der bygger og formidler en vikingeinspireret båd i Aggersborggårds lade. Arbejdet strækker sig i år over 3 måneder hen over sommeren og i efterårsferien. Peter Madsbøll har indvilget i at være konsulent.
- Vesthimmerlands Museum skal bruge en formidlingsvogn på en trailer, der bl.a. skal stå ved Aggersborg, som især Aksel skal arbejde med at bygge inden sommer.
- René er blevet kontaktet af en lærer fra bådebygger-skolen, der også er spejder. I 2026 mødes 500 spejderledere fra hele verden i en uge i Rold Skov, hvor de ønsker at bygge et vikingeskib – på den uge. Efterfølgende vil de donere skibet til Aggersborg. Værftet er med i planlægningen og udførelsen af opgaven.
- Sidste år blev der snakket om en kystbåd med glødehovedmotor til Slette til ”unge” under 50 år. I juni tager værftets folk sammen med Thomas og Pipsen på udflugt for at inspicere skibet. Der skal søges fondsmidler til projektet.
- LN 49 Stjernen af Løkken skal have lagt nyt dæk. Det er planen, at den trækkes ind i den nye tilbygning efter sommer.

- Så er der ungdomsarbejdet, hvor der samarbejdes med Ungdomsskolen om UngHavn, der kommer muligvis noget juniormesterlære, og der kommer forhåbentlig et samarbejde om skoleklasser.
- Der planlægges at lave en minimodel af, hvordan spillet fungerer og trækker både ud og ind. Den vil være god at bruge til skoleklasser, men også til almindelige besøgende. Den skal stå foran havbådehuset, og den vil også kunne bruges, når der skal planlægges arbejde med spillet. Den skal der også søges fondsmidler til.

Værftets folk glæder sig meget til den nye tilbygning, så spildtid undgås. Det vil også blive fint med et fast sted til de unge i UngHavn. René sluttede af med at sige på vegne af alle, der arbejder i værftet, at det er dejligt at mærke den store opbakning – både fra bestyrelsen og fra alle, der giver en hånd med.

3. Godkendelse af årsregnskab. Peder Harbo gennemgik først værftets regnskab, da det jo er foreningen, der ejer værftet, og på denne måde er de forbundet. Resultatet viser et overskud på 300.000 kr.

Derefter gik han over til at gennemgå foreningens regnskab, der viser et overskud på godt 240.000 kr. Peder fremhævede, at projektet JAMBAY, som blev udført af Thomas Højrup, Søren Eliassen, fra Aalborg Universitet, og Pipsen havde skæppet godt i kassen i foreningen. Peder sagde også, at for andet år i træk dækker foreningen selv sine omkostninger, dvs. driften hviler i sig selv. Værftet betaler nu husleje til foreningen. Resultatet er en meget sund økonomi i foreningen.

Irwin Andersen spurgte til nedskrivningen af de godt 700.000 kr. til Hav i Balance, som Peder havde omtalt. Peder svarede, at foreningen stadig har pengene til gode, men bestyrelsen er ikke sikker på, at de kommer.

Regnskabet blev enstemmigt godkendt.

4. Fremlæggelse af budget for det kommende år. Jørgen Leegaard gennemgik budgettet, der viser et forventet overskud på 90.000 kr. Jørgen gennemgik også det forventede byggregnskab. Prisen for tilbygningen er på knap 2.7 mio. kr., og der er sikret fondsmidler for knap 2.4 mio. kr., så foreningen skal kun af med godt 300.000 kr. af egne midler, som det ser ud nu.

5. Fastsættelse af medlemskontingent. Bestyrelsen foreslår uændrede kontingenter, dvs. 200 kr. for enkeltpersoner, 300 kr. for husstande og 1500 kr. for virksomheder, foreninger mv. Som noget nyt foreslås et ungdomsmedlemsskab på 50 kr. om året for unge under 25 år med virkning fra i år. René fortalte, at de har snakket om at lave en ungdomsforening som en underafdeling af Han Herred Havbåde. På denne måde kan de unge forhåbentlig sluses ind i foreningen, og et medlemskab giver dem også mulighed for at komme med bådene ud at sejle.

Forslaget blev vedtaget.

6. Indkomne forslag. Der var ikke kommet forslag.

7. Valg af bestyrelsesmedlemmer. På valg var Thomas Højrup, Jan Lilholt og Villy Schmidt, og de blev alle genvalgt uden modkandidater.

8. Valg af to suppleanter. Lars Mikkelsen blev genvalgt, og Mariette Langbak blev nyvalgt.

9. Valg af revisor. Nuværende revisor Peder Harbo blev genvalgt.

10. Evt. Thomas Højrup fortalte, at han var bagud mht. bogen om Skarreklit, men der er samlet meget materiale ind. Han og Pipsen er også i gang med Anna, der er en helt anden bådtype. De har snakket med en bådebygger, Gunnar Larsen, fra Lønstrup, der sammen med sin far startede et bådebyggeri i 1936, hvor de byggede den type båd, som Anna tilhører. Gunnar er nu 93 og stadig helt frisk. Vi ved, at Anna er bygget i Frederikshavn, og vi fik at vide, at den ikke havde været i Lønstrup, men derimod i Nr. Lyngby. Vi har ikke mange oplysninger på Anna, så hvis andre har nogle oplysninger, så læg dem gerne til side.

Gunnar Larsen kunne fortælle, og vise billeder af, at hans bedstefar havde haft den ene af to Kattegatsbåde – som Otto – i slutningen af 1800-tallet. De havde ligget for svaj ud for Lønstrup om sommeren, og de havde fisket hummer med kranjer langs kysten ned forbi Hanstholm. Om vinteren tog de bådene på land, og det er det, der er billeder af.

Erich Borup sagde, at han synes, at bestyrelsen fortjener et skulderklap. De gør et stort stykke arbejde og har fået skuden vendt. De har vist, at der er flere måder at drive en forening på, og det fortjener ros.

Jørgen Lindberg, der er skibssingeniør, og som opmåler Otto og også opmålte Goliat, spurgte, om vi kender til Ottos historie i Bredballe? Han var blevet kontaktet af en svend fra Vejle, Gert Jensen, som har skrevet til det lokale arkiv om Otto og om værfterne ved Vejle. Jørgen får fat i skrifterne.

Herefter sluttede Henrik Agesen af med at takke for en god generalforsamling.


Henrik Agesen, dirigent.

27/4.25